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ÚVOD

Období předškolního věku se všeobecně pokládá za jedno z nejkrásnějších a

nejšťastnějších období v životě. Ovšem ani děti se nevyhnou nemilým situacím a

stavům, kdy mají strach a různé druhy nepříjemných pocitů, které mohou navodit

určité typy možných neurotických projevů. S některými situacemi bojujeme po celý

život.

Přestože je často velmi nepříjemné prožít negativní zážitky a stavy i ty mají v životě

důležitou roli. Nebýt jich, lidstvo už by s největší pravděpodobností vyhynulo, jelikož

by nemělo žádnou překážku a nebezpečí by mu nepřipadalo ohrožující. Ovšem nic se

nemá přehánět a je nutné odlišit, co je ještě v pořádku a co už přerostlo v neurotickou

poruchu.

A přesně to je cílem této práce, kdy se zaměřujeme na projevy, které ještě jsou

v pořádku a na ty, které se blíží k možným neurotickým projevům, jež by mohly

postupně přerůst v neurotickou poruchu. Stejně tak je důležité se pozastavit nad

skutečností, že ne všechny neurotické projevy v dětství zůstávají až do dospělosti.

Mnoho z nich se v dospívání a v dospělosti vytrácí, hlavně s postupným vývojem

myšlení a celkovou vyspělostí jedince.

Praktická část této práce se zaměřuje na míru neurotických projevů u dětí v mateřské

škole. Téměř všechny neurotické projevy se vytvářejí na základě strachu a obav

jedince z nadcházejících nebo prožitých stavů, situací a prožitků anebo konkrétních

objektů, navozujících nepříjemné, někdy až děsivé pocity. Záleží na senzibilitě

každého jedince. Některé dítě je odolnější a nerozhodí jej malý problém. Naopak

citlivější jedinec vidí mnohem více obav a strachu prakticky ze všeho, co pociťuje jako

možnou komplikaci v uskutečnění určité činnosti nebo úkolu. Vše samozřejmě závisí

na faktu, jak je dítě schopno se začlenit do procesů mateřské školy a na adaptaci v ní a

v kolektivu. Cílem této práce je vyhodnotit na základě pozorování, rozhovorů a

dotazníků míru symptonů neurotických projevů u jednotlivců a možný předpoklad

k neuroticismu. Dále se porovnávájí rozdíly těchto projevů vzhledem k pohlaví.
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1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO OBDOBÍ

Od tří let se dítě stává sociálně žijícím tvorem, kdy se učí spolupráci s ostatními.

Včleňuje se rádo do skupin ostatních dětí, učí se být tolerantní, solidární, družné,

obětavé i schopnosti soucitu (Matějček, 1996, str. 48).

Předškolní období dítěte trvá od 3 do 6 až 7 roku věku, které je věkem hry a přípravy

na školu. Rozlišujeme dvě fáze vycházející především z nového sociálního zařazení

dítěte. Na začátku je to vstup do mateřské školy a na konci nástup do základní školy

(Šimíčková Čížková, 2005, s. 68).

Vyznačuje se stabilizací své vlastní pozice ve světě a diferenciací vztahu dítěte ke

světu. V sociální oblasti je to pak přesah rodiny a rozvoj vztahů s vrstevníky. Dané

období lze chápat jako přípravnou fázi na život ve společnosti, proto je nutné

přijmout řád, který upravuje chování s různými lidmi v různých situacích (Vágnerová,

2014, s. 177).

Ve vztazích k druhým dětem se v mateřské škole rozvíjejí další důležité vlastnosti, jež

ve vztahu k dospělým nebo mezi sourozenci nelze zcela realizovat. Mluvíme o

schopnosti spolupráce, kterou předkládáme nejprve formou hry a postupně se

dopracujeme až k velkým společenským dílům (Matějček, 1996, s. 48).

1.1 VÝVOJ PSYCHOMOTORICKÝ

V této době se výrazně mění i tělesná konstituce dítěte. Na rozdíl od předchozího

batolecího období, kdy dítě přibíralo a mluvilo se o období tzv. baculatosti, nyní

nastává období vytáhlosti. Jde viditelně o nepoměr mezi růstem horních i dolních

končetin, trupu a hlavy. Pokračuje osifikace kostí a nadále se dosti rychle rozvíjí

mozková kůra, čímž je neustále dokonalejší hrubá motorika. Pohyby se dostávají do

fáze automatizace. Koncem tohoto období dítě zvládne vykonávat i složité pohybové

koordinace jako například jízda na kole, bruslení, plavání. Vše vyúsťuje kolem šestého

roku konečnou osifikací zápěstních kůstek, jež má velký vliv na rozvoj jemné

motoriky. Dítě je tak schopno manipulovat s tužkou, nůžkami, házet a chytat míč

nejprve oběma rukama a později i jednoruč. Dochází k rozvoji manuální zručnosti a

postupnému vyhranění laterality (Šimíčková Čížková, 2005, s. 68).
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Jde tedy o stálé zdokonalování a vylepšování kvality pohybové koordinace a elegance

pohybů. Ve třech letech dítě se pohybuje a chodí plně po způsobu dospělých.

V předškolním věku do řízení pohybů více zasahuje mozková kůra. Změny jsou méně

nápadné, avšak velmi významné, neboť o to více ovlivňují postupné zařazení dítěte do

společnosti vrstevníků především svojí pohybovou obratností ve hrách, jež je

podstatné pro další vývoj soběstačnosti a plné sebeobsluhy (Wedlichová, 2010, s. 11).

Důležitou činností je v tomto věku naučit se používat tužku a papír. Držení tužky už

není dlaní, nýbrž zdokonaluje správné uchopení a držení tužky pouze třemi prsty a

zároveň koresponduje s pohybem ruky. Postupně přechází od kreslení a psaní

jednoduchých tahů ke složitějším (Matějček, 1996, s. 51).

1.2 VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ

1.2.1 MYŠLENÍ

Jedním z poznávacích procesů je myšlení, které prochází velmi výraznými vývojovými

změnami. V batolecím období převládalo především předpojmové myšlení. Dítě nyní

začíná uvažovat v celostných pojmech, což znamená, že si vytváří pojmy na základě

konkrétních a výstižných podobnostech (Šimíčková Čížková, 2005, s. 70).

Nyní se poznávání zaměřuje na nejbližší svět a přijetí jeho platných pravidel a norem.

V předškolním věku mluvíme o období názorného, intuitivního myšlení, jež ještě

nerespektuje zákony logiky, a tím je stále dosti nepřesné. Intuitivní a prelogické

způsoby myšlení se projevují určitým výběrem informací a specifickým způsobem

jejich zpracování. První selekcí informací je centrace. Ulpívá na jednom nápadném

znaku, který je považován za hlavní. Vzhledem k tomu, že stále převládá

egocentrismus, vlastní názor je brán za jediný možný. Dochází ke zkreslování úsudků

Vágnerová, 2014, s. 177).

Charakteristickým znakem myšlení předškoláka je útržkovitost, nekoordinovanost a

nepropojenost různých souvislostí. Myšlení chybí komplexnost. Dítě věří, že ostatní

mají stejný názor jako ono samo (Wedlichová, 2010, s. 29).
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Dalším dělením informací je fenomenismus kladoucí důraz na určitý znak, který dítě

samo vidí a je dostatečně nápadný (Vágnerová, 2014, s. 177).

Fenomenismus založen na zjevné podobě světa, popřípadě na představě založené na

realitě. Svět je takový, jak vypadá, se zjevnými znaky. Ve vodě plave ryba, proto

odmítá možnost pojmenování pro velrybu. S tímto souvisí vazba na přítomnost, tedy

prezentismus (Wedlichová, 2010, s. 31).

Poslední selekcí informací je prezentismus kladoucí důraz na aktuální podobu světa,

která pro dítě představuje subjektivní jistotu. Informace zpracovává na základě

magičnosti, což obnáší tendenci pomáhat si poznanou věc v reálném světě doplňovat

fantazií, a tak nově poznané zkreslovat (Vágnerová, 2014, s. 177).

Další možností je magičnost, kdy si v reálném světě pomáhají fantazii. Úzce s tím

souvisí animismus, či antropomorfismus, kdy i neživým věcem přisuzují vlastnosti

žívých i lidských vlastností. Arteficialismus je způsob výkladu okolního světa a jeho

charakteristických znaků jako že je někdo, nejlépe nějaký člověk udělal. V neposlední

řadě mluvíme o absolutismu, což je přesvědčení o definitivní a jednoznačné platnosti

daného poznání (Vágnerová, 2014, s. 177).

Vše souhrnně označujeme názvem pojmové myšlení, kde dítě začíná vnímat některé

prvky právě již zmiňované analýzy, syntézy i srovnávání. Z počátku se pojmy vytváří


[…]


zahrnoval celkem 28 dětí předškolního věku, z toho 14 dívek a 14 chlapců. Nejprve

probíhalo pozorování a případné rozhovory s dětmi i jejich rodiči. Nestandardizované

nebo polostandardizované rozhovory byly nezbytné hlavně u otázek zastoupených ve

skupině spánkových poruch, kde se tyto projevy objevují převážně při nočním spaní.

Protože se ovšem odpovědi na tyto otázky mezi dětmi a jejich rodiči lišily, uplatnily jsme

zde s kolegyní i formu třetí odpovědi, tedy „nevím“. Na základě pozorování a proběhlých

rozhovorů následovalo vyplňování dotazníků s 21 otázkami pro každé dítě. Současně

stejné dotazníky vyplňovala i kolegyně, takže ve finální fázi jsem získala dvě stejné sady

vyplněných dotazníků.

Dalším krokem bylo porovnávání a vyhodnocování shod a neshod mezi oběma

vypracovanými sadami dotazníků, ze kterých vyplynulo, že v 94% všech odpovědí jsme

měly shodu a u zbylých, kde nebyla shoda, se odpovědi na tyto konkrétní otázky vyrušily

a dále se s nimi nepracovalo. Znamená to, že u některých otázek byl pak menší počet

odpovědí brán jako 100%. Nejmenší shoda vznikla u otázky číslo č. 6, kde jsme měli

rozdílný názor na to, zda dítě trpí úzkostnými pocity a stavy. Občas není dítě tak čitelné,

abychom s přesností určili, jak se cití uvnitř, proto jsme s kolegyní tento stav u některých

dětí vyhodnotily rozdílně.
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Hned poté následovaly analýzy a celkové vyhodnocování dotazníků dle jednotlivých

otázek, které byly rozděleny do pěti základních skupin podle významu. V těchto

skupinkách byla vyhodnocena vždy otázka s nejvýraznějším procentem neurotických

symptomů u všech dětí i podle pohlaví.

Prostřednictvím daného výzkumu se zjistilo, že ze skupiny psychosomatických projevů

vykazuje nejvíce dětí neposednost a neklid. Extrémně neposední a neklidní jsou hlavně

chlapci, dívky častěji vykazují symptomy, kdy často „nejsou ve své kůži“.

U druhé skupiny neurotických symptomů, tedy sociálních aspektů, je v současné době

mnoho dětí, které potřebují povzbudit, což platí i u obou pohlaví, u dívek i chlapců. Třetí

skupina se týkala vnitřních prožitků, tedy neuotické emocionality. Zde měly děti největší

strach z nových věcí, což se potvrdilo ve stejné míře i u dívek i u chlapců. Přesto u chlapců

se stala ještě větším problémem netrpělivost.

U skupiny spánkových poruch byla nutná spolupráce s dětmi i rodiči prostřednictvím

rozhovoru. Vzhledem k tomu, že se odpovědi lišily, nebylo možné u všech dětí zjistit

danou skutečnost. Ovšem děsivé sny bývají nejčastější hrozbou i u předškolních dětí, bez

rozdílu v pohlaví.

Poslední skupinou byly problémy s činnostmi. V dnešní uspěchané době nemají rodiče

dostatek času, a tak mnohdy si neudělají čas ani na hru s dětmi, které pak nemají potřebu

vyvíjet a rozvíjet se dále v jakékoli činnosti, proto je často ani nic nebaví nebo nemají

zájem dokončit rozdělanou činnost nebo hru. Tyto skutečnosti se promítly i do výsledků

výzkumu, kde nejvíce mají děti problém se soustředěním se na hru, což odpovídá nejvíce i

u chlapců. Dívky častěji působí na okolí otráveným dojmem.

Dle výzkumu je u dnešních předškolních dětí největším problémem důvěra sama v sebe.

Děti si málo věří, a proto je potřeba děti často povzbuzovat. Největším problémem u

chlapců je jejich neklid a neposednost, ovšem dívky často nebaví různé činnosti, proto

působí dojmem otrávenosti.

Výzkum též potvrdil skutečnost, že lze u dětí v předškolním věku odhadnout stupeň

neuroticismu. Analýzou dotazníků jsme zjistili procentuální výskyt neuroticismu u

předškolních dětí v mateřské škole.

Z porovnávání obou sad dotazníků a vyhodnocení shody a neshody mezi nimi vyplývá, že

neshody byly minimální. Potvrdili jsme tak možnost a schopnost pedagogického

pracovníka odhadnout stupeň neuroticismu dítěte.
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RESUMÉ

Bakalářská práce Neurotické projevy u dětí v mateřské škole se zabývá neurotickými

symptomy u dětí a jejich možného nebo předpokládaného výskytu neuroticismu.

Teoretická část práce popisuje dosavadní myšlenky a poznatky, které se týkají

neurotických poruch, neurotičnosti a také různých projevů, které lze označit za

neurotické. Vysvětluje základní pojmy a výskyt neurotických projevů u dětí

v předškolním věku.

Praktická část práce se zaměřuje na zjištění míry neuroticismu u dětí v předškolním

věku. Základem výzkumu je pozorování, rozhovory a následná metoda formou

vyplňování dotazníků od dvou nezávislých pozorovatelů. V konečné fázi probíhá

jejich analýza a vyhodnocování míry neuroticismu u dětí.

SUMMARY

Bachelor thesis Neurotic manifestations in children in nursery school deals with

neurotic symptoms in children and their possible or anticipated occurrence of

neuroticism.

The theoretical part describes the current ideas and knowledge that relate neurotic

disorders, neurotic and various manifestations, which can be described as neurotic.

Explains the basic concepts and their incidence in children of preschool age.

Practical work focuses on finding the level of neuroticism among preschool children.

The basis of the research is observation, interviews and subsequent method form

filling out questionnaires from two independent observers. In the final phase the

analysis and evaluation of the level of neuroticism in children.
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