Z Á P A D O Ě Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta bakalářské práce)

Práci předložil(a): **Petra Jonášová**

Název práce: **NEUROTICKÉ PROJEVY U DĚTÍ V MŠ**

Vedoucí práce: **Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Tématem této bakalářské práce (dále jen BP) jsou neurotické projevy dětí předškolního věku. V teoretické části autorka charakterizuje pojmy, které využívá v části praktické, tj. vývoj dítěte v předškolním období, pojem emoionalita a neuroticismus. Podrobněji se pak správně věnuje popisu jednotlivých druhů neurotických poruch a jejich projevů. V textu je užito citace velice rozmanité odborné literatury, odkazy citací jsou správné (splňují předepsanou normu ISO 690), autorka prokázala velmi dobrou orientaci v této oblasti. Na teoretické části BP oceňuji, že se nejedná pouze o kompilaci, autorka prokázala při popisu základních pojmů schopnost „spojovacího komentáře“: K této části práce nemám žádné dotazy.

V praktické části BP popisuje autorka vlastní výzkum, který probíhal téměř celý školní rok v mateřské škole, kde pracuje. Zkoumání se soustředilo na třídu předškoláků a jejich možné neurotické projevy při různých situacích.

Stanovila si tyto čtyři výzkumné otázky:

- 1) Lze u dětí v MŠ zjišťovat stupeň neuroticismu?
- 2) Může učitel/ka v MŠ odhadnout stupeň neuroticismu dítěte?
- 3) Vykazují děti v MŠ neurotickou symptomatiku?
- 4) Jsou z hlediska neurotických projevů rozdíly mezi dívkami a chlapci?

V závěru BP je u všech otázek uvedena odpověď „ano“.

Jako výzkumnou metodu zvolila modifikaci osobnostního dotazníku pro děti B-J.E.P.I. Modifikace spočívala ve formulační transformaci dotazníkových položek do pozorovacích a následně provedla shlukování do těchto skupin projevů neuroticismu: psychosomatické projevy, sociální aspekty, neurotická emocionalita, spánkové poruchy, problémy s činností. Tuto transformaci velice oceňuji, autorka prokázala tvůrčí schopnosti výzkumné práce.

Své pozorování (a rozhovory s dětmi i jejich rodiči) prováděla ve třídě, kde bylo 28 dětí v rozmezí 5 až 7 let, 14 dívek a stejný počet chlapců.

Při hledání odpovědí na výzkumné otázky, dochází autorka k zajímavým závěrům, které by se mohly stát předmětem obhajoby. Až překvapivé je vysoké procento shody mezi hodnocením autorky (byla první rok ve třídě) a učitele, které znaly děti déle. Velice zajímavé a mnohdy až nečekané jsou rozdíly v neurotických projevech u chlapců a dívek.

Praktickou část BP nutno ocenit i po stránce formální, zejména úplnost a přehlednost grafů. Drobné připomínky:

- v úvodu analytické části vyhodnocování výsledků průzkumu mohlo být stanoveno, který rozdíl v % bude autorka považovat za významný,
- na všech stranách BP je chybně uveden v záhlaví „Úvod“.

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly dále stát předmětem obhajoby

1. V jakých položkách a proč se asi nejvíce odlišovaly učitelky v názorech na děti?
Např. otázka: Myslíte si, že trpí úzkostnými stavy?
2. Jak vysvětlit vysoký neklid a neposednost (ot. č. 1) či netrpělivost (ot. č. 20) u chlapců ve srovnání s nižšími hodnotami u dívek?
3. V čem je předložená BP inspirativní pro pedagogickou praxi?
4. Na které položky dotazníků bylo obtížné nalézt nejvhodnější odpověď?
5. na str. 32 je uvedeno, že výzkum byl prováděn „smíšenou formou metody“. Jak tuto metodu autorka chápe?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 23. srpna 2016

výborně

PhDr. V. Holeček, Ph.D., oponent BP